Differt mutuum à cambio; numquam licet dare mutuas pecunias, ubi minus ut recipiantur, ubi plus valent: at libet cambire pecunias, hic minus valentes, cum pecuniis alibi plus valentibus, cambium enim est permutatio.

Pretium in cambiis mensuratur, vel per legem ubi extat, lex, vel per consuetudinem, ubi lex non extat, vel arbitrio boni viri: ubi utraque desiderantur, accipit campsor pretium in cambio per litteras, ob pecuniæ transmissionem, in reali, quia præsentem pecunias dat, pro absentibus, in utroque ob periculum, expensas, labores, obligationem.

In hoc, & in sequenti cambio non licet campfiori accipere majus pretium, pro majore temporis mora, nec danti id dari: est enim virtualis usura, ratione dilationis temporis, pure, plus accipere.

Cambium reale, cum campsor dat mercatori pecunias alibi solvendas, pretio accepto pro commutatione, licitum est, si pretium sit licitum, & nihil accipiatur ratione moræ.

Quæres: An cambium sit licitum, ratione temporis? Omnes DD. conveniunt, si hoc cambium fiat per modum locationis, vel commodati, ut cui à campfore dantur pecuniæ accommodatæ, ad ostentationem, semper licitum esse cambium. Dubium autem est, an liceat per modum mutui, hoc est, an liceat campfiori aliquid accipere, ultra sortem pro pecunia, quam dedit alio tempore reddendam. Cajetan. & Soto *l.c.* dicunt, nec publicis, nec privatis campforibus id licere. Navar. putat, id saltem licere publicis. Durand. verò *in 4. d. 37. qu. 2.* & Med. *l.c.* putant, utrisque, & publicis & privatis licere. At respondendum puto, certum esse non licere aliquid accipere ratione solius temporis, formaliter, quo
solucio

Solutio expectatur, ut docent omnes; quia aperte est usura, & eò major, quò plus accipitur publicis campforibus, quò diutius differtur solutio. Resp. 2. Certum esse, licere aliquid accipere publicis campforibus, ratione obligationis, laborum, expensarum; ergo etiam in hoc cambio, & ratione lucri cessantis, damni emergentis: nam hæc omnia sunt pretio æstimabilia. Et confirmatur: Quia campfores in cambio minuto possunt aliquid accipere ratione officii, & laboris; ergo etiam in hoc cambio. Resp. 3. etiam privatis campforibus saltem in foro conscientiæ licitum esse aliquid accipere propter labores, &c. licet hoc officium privatis hominibus non facile sit permittendum, tum propter scandalum, tum propter abusus facile obrepentes. Objicit Soto, quando opus ex se est illicitum, tunc labores ad illud exequendum suscepti, non mercede, sed pœnâ digni sunt: sed ratione temporis aliquid accipere, est opus usurarum, ergo ob labores non est aliquid accipiendum. Resp. A campforibus non suscipi labores, ut aliquid accipiant ultra sortem ratione temporis, vel expectationis solutionis, sed ut possint aliis beneficium cambij impendere commodius.

Quæres: An campfores pro suo arbitrio possint pretium pecuniarum à magistratu taxatum mutare in cambiis. *Sot. lib. 6. Cajet. opusc. de camb. c. 6. Nav. 18. manu. putant posse, Med. qu. 2. de camb. Conrad. q. 99. de contract. Greg. disp. 5. q. 23. p. 2. putant non posse.* 1. Quia in omnibus aliis rebus, quæ habent pretium taxatum, non potest ab hominibus mutari pretium, ergo nec à campforibus. 2. Mercatores non possunt mutare pretium pecuniarum in eadem civitate, vel loco; ergo nec possunt ratione diversorum locorum; nam si ratione diversorum locorum possent, cur non etiam ratione diversorum temporum? quod tamen omnes negant. 3. Mensura cujusque rei debet esse certa; sed pecunia est mensura valoris annuarum mercium, ergo. 4. Quia alioquin sequeretur, alios aureos esse mercatorum, & aliorum hominum; sed respicit t. pecuniæ valorem à campforibus mutari, quatenus est metallicum, & genus quoddam mercis. Pecunia enim, ut est metallum, v. g. aurum, habet varias commoditates, ut quòd facile deferant, quòd valeat ad medicinas, quòd ubique possit expendi. Contra pecunia quomodocumque spectetur, habet taxatum pretium etiam ut est metallum; nam Principes ratione metalli nobilioris solent augere pretium pecu-

pecuniarum, 2. Quia sequeretur mercatores in recambio debere rependere, & tamen semper lucrantur æquè in cambio ac recambio. 3. Ratio ac natura propria pecuniæ est, ut sit pretium mercium; non est ergo numeranda inter merces. Respond. Pretium pecuniarum tantum esse pro mercatoribus taxatum, non autem pro campforibus; vel ut alii loquuntur, esse taxatas pecunias non secundum secundarium usum, sed primarium. Sed refellitur; quia Principes pretia pecuniarum constituerunt secundum omnem earum usum: ergo inanis est solutio. Probaturs antecedens: Quia si non omnem usum spectassent, injustum pretium constituisent, & seipfos decepissent. Objic. Pecuniæ possunt dari commodatò pro aliquo pretio: ergo non habent eundem semper valorem. Resp. Negò conseq. Nos enim loquimur de traditione pecuniarum, qua transfertur dominium pecuniarum in alium, vel saltè mita transferuntur pecuniæ, ut non eodem numero reddantur: exemplum habemus in libris, licet enim taxatum sit pretium librorum, tamen pro usu librorum potest aliquid peti.

Quæres: An campfores possint aliquod lucrum accipere ratione diversi valoris earundem pecuniarum in diversis locis, ut si v.g. Coronatus valeat Moguntiz 24. batziis, Romæ autem 26. liceat campfiori Moguntiz accipere pro Roma 26. Resp. Campforem justè nihil posse lucrari, propter diversum istum valorem. Et probatur, quia alias in cambio deberet perdere. 2. quia alioquin campfores non possent lucrari, quando recipiunt pecuniam alibi reddendam.

Quæres: An campfores possint aliquod lucrum accipere ratione multitudinis mercium, hoc est, an, v. g. Coronatus pluri possit æstimari Norinbergæ, quàm Moguntiz, propter multitudinem & varietatem mercium, quas quis possit Norinbergæ comparare. Resp. Campfores hoc prætexu nihil posse accipere. 1. Quia valor pecuniæ in se non mutatur propter multitudinem mercium. 2. Quia si hâc ratione possent aliquid accipere in recambio, deberent perdere, quod tamen diligenter cavent. 3. Quia sequeretur, habitantes in villis, posse aliquid amplius accipere ratione pecuniarum, quas exponunt recipiendas in civitate. Prob. conseq. quia vilis quædam in pagis emuntur, quàm in magnis civitatibus, ob multitudinem saltè mercium.

Quæres:

Quæres: An campsores possint pluris æstimare suas pecunias, ratione copix, & inopix pecuniarum, & vendentium, & ementium. Cajet. Navar. Gregor. *loc. cit.* dicunt, quòd possint. Soto putat non posse ratione ementium, & vendentium, sed bene ratione pecuniarum. Medin. verò neutra ratione posse. Resp. 1. Copiam & inopiam pecuniarum sublatà omni lege Principum posse augere, vel diminuere valorem pecuniarum, & similiter copiam ementium, & vendentium. Prob. Quia in omni alia re copia diminuit pretium, & inopia auget. Ergo etiam in pecunia. Resp. 2. Non sublatà lege Principum, non posse ratione copix, vel inopix, vel pecuniarum, vel mercium, vel ementium, vel vendentium, variari valorem pecunix, saltèm in foro exteriori. Prob. Quia omnes merces, quæ sunt taxatæ, non possunt pluris vendi ob inopiam. ergo nec pecunix. 2. Quia sequeretur, mercatores in recambio debere perdere 3. Quia illa causa de inopia, vel copia est ferè semper ficta, vel facilè fingitur. 4. Quia sequeretur usurarios posse facilè lucrari in usuris, ratione temporis. Patet conseq. quia facilè incidit copia, vel inopia mercium in eodem loco intrà tempus diuturnum.

Quæres: An campsores possint augere valorem pecuniarum, ratione absentix; vel diminuere, ratione præsentiæ. Cajet. & Navar. putant posse. Rectiùs Sot. & Medin. putant non posse. 1. Quia hæc causa videtur ficta, cum apud campsores pecunix semper sint præsentes, ubique enim habent suos factores. 2. Quia pecunia illa est communis danti, & accipienti. Nam aliquando dat aliquis pecunias præsentes, ut recipiat absentes; ergo in hoc casu campfor deberet perdere. 3. Mercium commutatio fieri debet, pro ratione valoris rei, in loco, in quo commutantur; ergo nihil ad rem facit præsentia.

Quæres: Quod sit justum pretium in cambiis. Resp. Id, quod lege Principum, aut magistratum, vel consuetudine loci fuerit statutum, vel decretum, vel si nulla lex, aut consuetudo sit, id, quod à prudentibus & probis viris consideratis circumstantiis, pro justo fuerit iudicatum. Resp. 2. Considerandas ferè esse has circumstantias in decernendo justo pretio. 1. Laborem, & industriam campforum. 2. Distantiam locorum. 3. Copiam, vel inopiam pecuniarum.

Canonicus.

V de v. *Distributiones.*

Casus

Casus reservati.

Vide v. *Confessarius, Episcopus, Pœnitentia, Hæresis.*

1. Peccata quæ reservari consueverunt à legitimo Superiore, non sunt peccata merè interna (quamvis absolutè possint reservari) neque venialia; sed peccata mortalia gravia externa, & ita expedit salutem animarum. Hinc fit, ut ille non incurrat casum reservatum, qui facit opus externum non sufficiens ad mortale, etiamsi animus internus fuerit peccaminosus mortaliter. *tom. 1. de Pœnitentia Sacramento, dſp. 5. qu. 7. punct. 5. §. 1. num. 3. & 4.*

Qui ab illis absolvant.

2. Superior qui reservavit, v. g. Summus Pontifex, Episcopus, aut Generalis alicujus religionis; & Superior ipsius reservantis habet facultatem ordinariam & directam absolvendi à casibus reservatis: quia qui potest ligare, potest etiam solvere. *Ibid. §. 2. num. 1.*

3. Summus Pontifex nullum peccatum reservare consuevit, nisi ratione excommunicationis, seu censuræ adjunctæ: quæ censurâ ablata, pœnitens à quolibet Confessario absolvi potest. *Ibid. num. 4.*

4. Archiepiscopus non potest subditos suorum suffraganeorum à casibus reservatis absolvere, excepto casu visitationis provinciæ, vel causa appellationis ad ipsum. *Ibid. num. 5.*

Episcopus incidens in casum reservatum, potest ab Archiepiscopo absolvi, si ei se objiciat: aut à Confessario quem ipse Episcopus elegerit, si facultatem habeat absolvendi alios in eundem casum incidentes: nec refert, quòd ejusmodi casus sit reservatus Summo Pontifici. *Ibid. n. 6. & 7.*

5. Ille facultatem habet delegatam absolvendi à reservatis, qui facultatem obtinuit à Superiore, habente ordinariam. *Ibid. num. 8.*

6. Simplex Sacerdos non potest absolvere peregrinum habentem casum reservatum in loco ubi confitetur, sed non reservatum Episcopo proprii domicilii: est enim judicandus juxta leges loci in quo confitetur. *Ibid. num. 11.*

7. Qui

7: Qui à Sede Apostolica obtinuit facultatem absolvendi ab omnibus censuris, non potest absolvere à reservatis contentis in bulla Cænæ Domini, aut ab Episcopo loci reservatis. Ita decernit Bulla Clementis VIII, quæ incipit: *Sacra Congregatio, &c. Ibid. n. 14.*

8. Habens facultatem absolvendi à reservatis spatio aliquorum dierum, potest absolvere pœnitentem, qui intra tale tempus incurrit casum reservatum; modò pœnitens intentionem habeat præstandi ea, quæ ad consecutionem Jubilæi sunt necessaria. *Ibid. n. 16.*

9. Si concedatur Jubilæus obtinendus in una ex duabus hebdomadis, qui illum in prima obtinuit, non potest adhuc in secunda absolvi à casibus reservatis, si in eos incidit. *Ibid. num. 17.*

10. Pœnitentes habentes casus reservados, quos Confessarius absolvere non potest, remittendi sunt ad superiorem; nisi fortè ipse Confessarius velit petere facultatem à Superiore, qua possit pœnitentem absolvere: quam facultatem pœnitenti per se, vel per alium, tenetur petenti Superior per se loquendo concedere, nisi aliter exigat bonum pœnitentis. *Ibid. n. 18, & 19.*

11. Confessarius non debet absolutionem pœnitenti denegare, quoties certò novit incestum, commisisse. *Ibid. n. 22.*

12. Confessarius non potest denegare absolutionem pœnitenti, quem non certè novit absolutionem indignè petere; neque ei quem aliàs vidit peccantem, sed credit alteri ritè confessum fuisse. *Ibid. n. 23. & 24.*

13. Pœnitens habens peccata reservata, & non reservata, non potest præcisa necessitate, seu rationabili causa confiteri sola reservata Superiori, ut à reservatis sacramentalem absolutionem obtineat; consequenter neque Superior potest auditis solis peccatis reservatis absolutionem impendere, transmittendo pœnitentem ad inferiorem pro non reservatis. *Ibid. §. 5. num. 1.*

14. Superior dum absolvit à reservatis, non auditis non reservatis, dicitur sacramentaliter absolvere. Hinc colligitur duplex sacramentum, & duplicem effectum recipere, qui à Superiore à reservatis, & ab inferiore à non reservatis, absolvitur. Neque obtinens à Superiore absolutionem refer-

servatorum, tenetur inferiori peccata tam reservata, quam non reservata manifestare. *Ibid. n. 2. & seq.*

15. Sacerdos qui non habet facultatem absolvendi à reservatis, non potest præcisâ necessitate, vel rationabili causâ absolvere pœnitentem à non reservatis, ipsumque mittere ad Superiorem pro reservatis. *Ibid. n. 5.*

16. Sacerdos qui necessitatem habet celebrandi, sed caret copia Sacerdotis approbati pro reservatis, debet inferiori Confessario confiteri, ut directè à non reservatis, indirectè verò & consecutivè à reservatis absolvatur cum onere adeundi postea Superiorem pro absolutione directâ reservatorum. *Ibid. n. 6.*

17. Pœnitens qui per oblivionem peccatum aliquod reservatum, aut censuram prætermisit, tenetur cognito peccato aut censurâ Superiorem adire; non tenetur tamen Superiori repetere peccata. *Ibid. n. 7.*

18. Obstrictus necessitate communicandi, vel celebrandi, potest ante communionem, vel celebrationem confiteri peccata etiam reservata, si non habeat facultatem Confessarii, qui à reservatis & censuris absolvat, cum onere præsentandi se postea Superiori pro absolutione reservatorum, vel censurarum. *Ibid. n. 8.*

19. Potest una reservatio auferri, aliâ remanente, non solum si loquamur de reservatione cum censura, verum etiam de reservatione sine censura. *Ibid. n. 10.*

20. Quilibet Sacerdos approbatus ad confessiones audiendas, potest in dubio facti cadentis sub reservationem absolvere, nisi aliter in jure decernatur in aliquo casu, aut adsit sufficiens præsumptio in contrarium de reservatione facti, quia in dubiis melior est conditio possidentis. *ib. §. 4. m.*

21. Dubitans dubio propriè dicto se complevisse peccatum, quod constat esse reservatum, potest à quolibet Confessario approbato absolvi. Secus dicendum de Sacerdote dubitante de jurisdictione, qui directè absolvere nequit à reservatis, alioqui enim exponit se periculo malè absolvendi. *Ibid. n. 2. & seq.*

22. Sequens opinionem probabilem circa facultatem absolvendi, validè absolvit, Ecclesia tunc supplente jurisdictionem. *Ibid. n. 5.*

23. Absolutus tempore Jubilæi à Confessario approbato remanet absolutus à reservatis, etiam habentibus annexam censuram.

Censuras: non remanet tamen absolutus à reservatis oblitus, si Confessarius non habuit intentionem absolvendi; cujus defectu reservatio non tollitur per quamcumque absolutionem etiam collatam à legitimo Superiore, facultatem reservatorum habente. At pœnitens remanet absolutus à reservatis, etiam si illorum absolutionem expressè & explicitè non petat. Remanet præterea absolutus à reservatis pœnitens, quem Confessarius intendit absolvere virtute Jubilæi, vel similis privilegii. Similiter qui petit à Superiore absolutionem reservatorum, si quibus detineatur, remanet absolutus à reservatis oblitus. *Ibid.* § 5. n. 1. & seq. usque ad 8.

24. Qui virtute Jubilæi absolutionem obtinuit à Confessario approbato, sed inculpabiliter oblitus est alicujus peccati reservati, potest deinde cuilibet simplici Confessario peccatum oblitum confiteri: nam reservatio censetur ablata per confessionem, tempore & virtute Jubilæi factam. *Ibid.* n. 8.

25. Pœnitens qui virtute Jubilæi confessus est sua peccata Confessario approbato, non remanet absolutus à peccatis cum ipso Confessario commissis, sive illa aperuerit, sive oblitus sit. *Ibid.* n. 10.

26. Prohibitio audiendi, vel absolvendi complicem in confessione, respicit quælibet peccata mortalia. *Ibid.* n. 11.

27. Confessarius non potest pœnitentem complicem audire (præciso mortis articulo) in prima confessione, quam pœnitens facit post peccatum cum Confessario commissum, secus dicendum in sequentibus confessionibus. *Ibid.* num. 13.

& seq.

28. Qui tempore Jubilæi fuit absolutus à censuris, & à peccatis reservatis, remanet directè absolutus, etiam si postea non præter cætera quæ ad Jubilæi consecutionem præscribuntur, modò confessus sit animo præstandi cætera ad Jubilæi consecutionem necessaria. Imò verò absolutus à reservatis, vel à censuris tempore Jubilæi, non reincidit in casus reservatos, vel in censuras, etiam si postea voluntariè prætermittat ea quæ ad lucrandum Jubilæum præscribuntur. *Ibid.* n. 16. & seq.

29. Confessarius qui à censuris malè absolvit pœnitentem, quem absolvere non poterat defectu jurisdictionis, debet absentem absolvere obtentâ facultate absolvendi: nam absolutio censurarum ferri potest in absentem & ignorantem, & existentem in peccato mortali: secus dicendum de

Confessario qui male absolvit pœnitentem à peccatis, quem absentem non potest iterùm absolvere; quia absolutio sacramentalis non potest dari absenti, id est, ei qui jam recessit à conspectu Confessarii. *Ibid. punct. 6. num. 1. & 2.*

30. Confessarius debet pœnitentem à se malè absolutum admonere, vel saltèm curare ut iterùm sibi confiteatur ea peccata, quæ commisit ab ultima confessione sibi facta, simul etiam curando, ut pœnitens se accuset de peccatis aliàs confessis: pœnitens enim per hujusmodi accusationem censetur iterùm eadem peccata confiteri; modò Confessarius adhuc memor sit statûs pœnitentis: & sic debet Confessarius consulere salutem pœnitentis. *Ibid. num. 3.*

31. Nulla ceremonia accidentalis in pœnitente, aut Confessario necessaria est necessitate Sacramenti, vel præcepti. Nomine *ceremonia accidentalis* non veniunt actus pœnitentis, qui sunt partes & materia Sacramenti; hos enim constat necessarios esse ad pœnitentiæ Sacramentum. *Ibid. punct. ult. n. 1. 2.*

A D D I T I O.

Concedens casus reservatos, si aliquid specialiter nominet, cætera similia concedere intelligitur: quòd si aliquid excipiat, cætera similia videtur excipere.

Vid. Nav. c. 27. n. 261. Fu. 60. ver. num. 1.

Sublatà reservatione Papali per privilegium absolvendi à culpa, vel censura, censetur etiam sublata reservatio Episcopi, circa eandem culpam.

Nav. c. 27. n. 254. Tolet. c. 14. lib. 5. Navar. l. c.

Sacrilegium reservatum Episcopo, intelligitur solùm, quo violatur locus sacer furto, aut sanguine, aut semine, non autem luxuria personæ sacræ: ubi quidam advertunt, ex jure Episcopo non sacrilegium, sed forilegium reservari.

Tol. lib. 3. c. 14. Sylv. ver. casus Sacrilegium, & omne sacrilegium dicit Episcopo esse reservatum, idem Navar. l. c. n. 262.

Si quis oblitus casuum reservatorum, absolutus est à potente, & intendente absolvere illum ab omnibus, quod semper intendit, qui absolvit, potest absolvi ab illis postea per quemcumque confessorem, quia jam non sunt reservati. Idemque dicendum de illo, qui reservata quidem confessus est,

est, & ab illis absolutus, sed animo incapaci absolutio-
nis.

Navar. c. 26. n. 13. Covar. c. alma, 1 p. §. II n. 12. Anton. 3. p.
tit. 14. cap. 19. §. 17. Sylv. conf. 1. qu. 9. Cajet. vers. casuum reservu.
Suarez disp. 31. de pœnit. sect. 14. Navar. c. eum consideret. §. cau-
tus, de pœnit. d. 5. n. 30. & c. 26. nu. 13. Idem ferè Sylv. confess. 1.
§. 7. Zerola in prax. pœnit. c. 13. q. 18. ex Ang. Palud, Covar. in
c. alma mater. p. 1. §. 11. n. 12.

Idemque dicendum de illo Sylv. confess. 1. num. 21. Ang. de
confess. p. 231. Cajetan. vers. casus. Fu. eod. num. 4. D. Anton. p. 3.
tit. 14. num. 17.

Casus reservati in religione, non habent locum in Novi-
tiis, antequam per vota admittantur, ut neque præceptorum
obligatio.

Censura.

Censura in communi.

Vide v. Excommunicatio.

1. Censura est pœna spiritualis, inflicta ab Ecclesiastica
potestate, privans hominem baptizatum usu aliquorum spi-
ritualium per ordinem ad salutem. Hinc patet peccatum
mortale non esse censuram, quia non est pœna Ecclesiastica,
sed malum culpæ. tom. 1. de Censuris in communi, disp. 1. qu. 1.
punct. 1. num. 1. & seq.

2. Censura triplex est; excommunicatio, suspensio, &
interdictum: differunt ab irregularitate, cessatione à divinis,
& degradatione, seu depositione, quæ non sunt censurae.
Censura excommunicationis, suspensionis & interdicti alia
est à jure, ut quando fertur à Legislatore cum intentione con-
dendi legem, seu statutum generale perpetuum, injuncta
transgressoribus pœna censurae. Alia est ab homine, quæ
fertur à Superiori aliquid præcipiente, non intentione fe-
rendi præceptum, sed transitorium. Alia est lata sententia,
quæ ipso facto incurritur absque alia judicis sententia; alia
est ferenda, quæ solummodò est comminatoria, & non in-
curritur ante sententiam judicis. Cognoscitur censura esse
lata sententiæ, quando in lege ponuntur istæ particule, ipso
facto, ipso jure, aut lata sententia; aut quando cum censura
ponuntur hæc adverbia, confestim, statim, illico, continuo, ex-
tunc, omnino, prorsus, inconcipienti, mox, protinus; aut quando

ponitur censura per verbum præsentis, vel præteriti; vel imperativi temporis, Cognoscitur autem censuram esse tantum ferendæ sententiæ, quando dicitur: *incurrat censuram comminatoriam*, vel, *precipimus sub interminatione anathematis, sub pena excommunicationis, suspensionis, &c.* quando censuram fertur per verbum futuri temporis, *qui hoc fecerit, excommunicatur, &c.* & quando dubium aliquod suboritur, an censura sit latæ vel ferendæ sententiæ; tunc enim iudicandum est censuram esse ferendæ sententiæ, cum odia sint restringenda. *Ibid. n. 4. & seq.*

Causa efficiens censuræ.

3. Potestas ferendi censuras est de jure divino, ut potest collata à Deo. *Matth. 18. Ibid. punct. 2 n. 1.*

4. Ferens censuras debet esse homo viator, baptizatus, habens usum rationis, & non laicus. Præterea ferens censuram non debet habere jurisdictionis usum impeditum, nec debet ferre in causa propria, in qua ipse actoris & iudicis personam sustineat; excipitur tamen casus defensionis, dum quis per modum defensionis censuram fert in eum, qui sibi violentiam infert. *Ibid. n. 3. & 4.*

5. Potestas ferendi censuras jure ordinario, residet in Summo Pont. respectu omnium Christianorum, cujuscumque gradus & conditionis existant. Præterea in Episcopis, in Archiepiscopis, & Patriarchis respectu sibi subditorum. *Ibid. n. 5.*

6. Clericus tamen potest ex commissione sibi facta à legitimo Superiore, vel ex consuetudine legitime introducta ferre censuras, quia clericus est capax Ecclesiasticæ jurisdictionis. Similiter collegium Ecclesiasticum est capax jurisdictionis ad ferendas censuras; secus dicendum si sit laicum & seculare. *Ibid. n. 6. & 7.*

Causa materialis censuræ.

7. Duplex est, proxima & remota: proxima est peccatum, propter quod incurritur censuram; remota est persona ipsa, quæ ligatur censuram. Ad incurrendam censuram prærequiritur aliquod peccatum, & quidem proprium ad excommunicationem incurrendam, licet censura suspensionis possit ferri ob peccatum alterius, v. g. in communiam ob

delictum alicujus ex illa communitate. *Ibid. punct. 3. num. 1.*

Et seq.

8. Ad incurrendam gravem censuram seu majorem requiritur peccatum mortale, exterius, & non sufficit peccatum pure internum, quod ita in mente lateat, ut aliter cognosci non possit, nisi per revelationem, de quo directe non judicat Ecclesia, cum sit merè internum. Neque pro quolibet peccato mortali, quamvis externo, ferenda est gravis censura, sed solum quando peccatum alia ratione corrigi, vel impediri non potest. *Ibid. n. 4. Et 8.*

9. Censura non incurritur à proferente verbum jocosum, vel gestante comam, etiamsi Superior id prohibuerit sub censura, nisi materia prohibita quæ de se levis est, fiat gravis per ordinem ad finem à Superiore intentum in ferenda censura. *Ibid. n. 9. Et 10.*

10. Fur qui acum sartori abstulit, qui ob id damnum notabile passus est, non afficitur censura lata contra eos, qui res sartori furtiverunt. *Ibid. n. 11.*

11. Ad incurrendam censuram requiritur effectus completus, quem legislator intendit sub censura prohibere: nam materia odiosa strictè explicanda est. Quare ille non incurrit censuram Canonis, qui projicit sagittam contra clericum, sed illum non attingit, quia non adest effectus, vel actio quæ principaliter prohibetur sub censura. Præterea non incurritur censura, quando actus exterior non habet eam malitiam, quæ sub censura prohibetur. Item mandantes, vel consulentes non incurrunt censuram nondum secuto effectu, quando scilicet effectus fuit principaliter prohibitus; secus dicendum quando mandatum, vel consilium principaliter prohibetur. Non incurritur quoque censura ab eo qui actionem aliquam exercet de se sufficientem ad effectum prohibitum sub censura. Quando excommunicatio, vel alia censura lata est sub conditione, non incurritur ante conditionis eventum. Denique non semper incurritur censura ob quodlibet voluntarium, sed ob voluntarium requisitum ad eam incurrendam. *Ibid. n. 12. Et seq.*

12. Non potest pro peccato commisso ferri censura, sed ad eam incurrendam requiritur contumacia: unde qui Missam die præteritâ non audivit, non potest excommunicari propter omissionem Missæ, si non erat impositum præceptum Missæ audiendæ sub excommunicatione: potest tamen pro

peccato præterito imponi aliqua poena, ex.gr. privatio officii, dignitatis, vel accedendi ad Eucharistiam pro tanto tempore, &c. *Ibid.* n. 19. & 20.

13. Ut quis possit ligari aliquâ censurâ, requiritur ut sit homo viator, baptizatus, adultus, seu doli capax, ut sit homo determinatus (non enim tota aliqua universitas, vel collegium potest excommunicari,) & ut sit inferior & subditus ferenti censuram; defectu harum conditionum non ligantur censurahi: Mortuus, (qui commiserat in vita delictum, propter quod lata erat comminatoria censura) dæmon, cum non sit homo viator; animalia irrationalia, locus, amentes, infani, aut furiosi. Similiter non potest suspendi, aut excommunicari Summus Pontifex, quia nullum habet Superiorem: Episcopi, Archiepiscopi, & Cardinales ligantur censurâ generaliter latâ à Sum. Pontifice, nisi illorum fiat exceptio. *Ibid.* punct. 4. n. 1. & seq. usque ad 17.

14. Nemo potest propriâ potestate seipsum excommunicare, suspendere, vel interdicere: nullus enim est inferior seipso. Item ob eandem rationem æqualis non potest ab alio excommunicari, cum par in parem non habeat imperium. *Ibid.* n. 17. & 18.

15. Exempti ab ordinarii potestate (quales sunt Rex & Imperator,) non ligantur illius censuris. Similiter religiosi exempti à jurisdictione Episcopi, non possunt ab ipso excommunicari, vel suspendi in iis casibus, in quibus exempti sunt. *Ibid.* num. 19. & 20.

16. Qui recipiuntur in proprios & peculiare Ecclesiæ Romanæ filios, ligari non possunt censuris ab ordinario loci. *Ibid.* num. 21.

17. Qui semel ligatus est unâ censurâ, est adhuc subiectum capax alterius, non tantum diversæ rationis, sed etiam ejusdem; nam tot sunt censuræ, quot sunt moraliter & formaliter actus contra præceptum, seu quot sunt transgressiones formaliter & moraliter. Unde qui clericum sæpius successivè percutit, incurrit unam tantummodò excommunicationem; secus si percutiat sæpius cum interruptione morali. Idem dic si sunt plures clerici qui successivè percutiuntur. An autem percutiens vel occidens simul uno actu plures clericos, incurrat plures excommunicationes, juxta numerum clericorum qui percutiuntur, vel occiduntur, dissentiant Doctores, quam-

quamvis probabilior in praxi videatur affirmativa sententia.
Ibid. punct. 5. n. 1. & seq. usque ad 8.

18. Plures censuræ incurruntur ab eo, qui facit unum actum habentem plures circumstantias, pro quibus singulis lata est censura. Unde percutiens Sacerdotem, qui simul est Diaconus & Subdiaconus, aut Monachus initiatus primâ tonsurâ, plures non incurrit censuras, quia hæ circumstantiæ non mutant speciem in præsentî casu. *Ibid. n. 8. & 9.*

19. Faciens contra Clementinam primam de sepulturis, potest unicâ actione incurrere plures censuras, cum in ea prohibeantur quatuor formaliter diversa sub excommunicatione lata sententia. *Ibid. n. 10.*

20. Faciens aliquem actum prohibitum à pluribus sub censura, non incurrit tot censuras, quot sunt Superiores prohibentes illum actum sub censura, quando Superiores prohibentes habent eandem potestatem; secus quando habent diversam. Hinc fit ut deferens arma Saracenis, plures non contrahat censuras, quamvis à multis Pontificibus id prohibitum sit sub excommunicatione. Ille tamen ligaretur duplici excommunicatione, qui faceret aliquid sub excommunicatione prohibitum à jure communi, & à jure particulari, aut à Papa, & ab Episcopo intendente novum jus ferre. *Ibid. num. 11. & seq.*

21. Censura lata contra facientes aliquid, non ligat mandantes, vel consulentes, nisi in sententia censuræ exprimantur mandantes, vel consulentes. Unde in dubio an mandans, vel consulens comprehendatur in censura lata contra facientes, judicandum est non comprehendi. *Ibid. punct. 6. n. 1.*

22. Mandans, vel consulens, qui aliquo modo exprimitur in sententia censuræ, non ligatur censura, nisi verè influat in effectum prohibitum sub censura. *Ibid. n. 2.*

23. Consulens ligatur excommunicatione, quando per suum consilium auxit voluntatem delinquentis; secus dicendum, quando ipse dedit bonum consilium, ut quando parato occidere clericum, suavit tantummodò percutere. Similiter non incurrit censuram, nec tenetur ad restitutionem, qui revocavit mandatum quod dederat, ejusque revocatio innotuit mandatario; secus dicendum de consulente, etiam si revocaverit consilium. *Ibid. n. 3. & seq.*

Censura quomodo feratur.

24. Ad incurrendam censuram necesse est, ut censura lata sit à iudice per signa exteriora, & non per solam voluntatem internam ipsius volentis aliquem ligare censurâ. *Ibid. punct. 7. n. 1.*

25. Ad ferendam censuram non requiruntur certa & determinata verba, sed sufficiunt quæcunque verba, aut etiam scriptura, qua intentio iudicis sufficienter exprimitur. Verba in quibus censura continetur, determinata esse debent ad aliquam particularem censuram; tamen censura lata sub forma disjunctiva, valida est; est enim confusè saltè determinata ad unam. Quòd si delinquens non vult unam partem eligere, censetur subjacere utrique poenæ; aut dicendum, si unam censuram non observet delinquens, censeri alteram elegisse. *Ibid. n. 2 & seq. usque ad 6.*

26. Verba quibus exprimitur censura, debent esse determinata ad aliquam personam, eam nominando si cognoscitur, vel describendo aliquo modo, vel illam designando per ordinem ad delictum. *Ibid. n. 6.*

27. Mortaliter peccat, & incurrit suspensionem ab ingressu Ecclesiæ per mensem, & à divinis qui fert censuram sine scriptura, aut sine expressione causæ, aut qui parti poenitentis non concedit exemplar scripturæ intra mensem si peccatur. Ab hac suspensionis poena eximuntur Episcopi ferentes censuram solo verbo, & etiam ferentes sine scriptura ob urgentem causam, aut bonâ fide. Item eximuntur & Prælati religiosorum ferentes censuras contra suos religiosos. *Ibid. punct. 8. num. 1. & 2.*

28. Censura lata sine scriptura, vel sine expressione causæ, non est irrita & invalida: nam omissio scripturæ censetur tantum omissio formæ accidentalis. *Ibid. n. 3.*

29. Ad incurrendam censuram ita prærequiritur admonitio, ut invalida sit sine ea. Præceptum Superioris latum sub censura incurrenda, nisi blasphemi deferantur, vicem gerit admonitionis, nec opus est novâ admonitione. *Ibid. punct. 9. n. 1. & seq.*

30. In censuris comminatoriè latis pro futuris culpis non videtur requiri admonitio distincta à publicatione legis sed edicti, quidquid multi Doctores in contrarium sentiant, Re-

tio est, quia adest sufficiens admonitio ex parte iudicis, & sufficiens contumacia ex parte delinquentis. *Ibid, num. 3.*

¶ 4.

31. Admonitio facienda est auctoritate illius qui laturus est censuram, & dum declarandum est aliquem incidisse in censuram, necessaria est citatio, quia sententia lata parte inaudita, irrita est. *Ibid, n. 4.*

32. Valida quidem est censura, quando præmittitur una tantum admonitio absque necessitate urgente, quia nullo jure cavetur esse invalidam; peccat tamen iudex illam ferens siæ triplici admonitione. Constituendi sunt duo saltè dies pro singulis monitionibus; & quando censura fertur contra personam aliquam particularem & determinatam, admonitio facienda est coram illa persona: nullus enim potest esse contumax, quod requiritur ad incurrendam censuram, nisi sit admonitus. Nec sufficit admonitionem fieri ad domum illius, contra quem fertur censura, nisi reus per dolum se abscondat, vel impediat per vim, aut jam semel facta fuerit personalis admonitio, aut citatio facta ad domum innotuerit delinquenti. Quidam volunt in duobus casibus non videri opus esse præmittere admonitionem ad ligandum aliquem censuram; si aliquis à iudice sedente pro tribunali admonetur, num parere velit, & dicat se nolle parere; & si aliqua censura lata est à jure propter aliquod delictum, iudex inferior potest propter idem delictum ferre excommunicationem absque alia admonitione. *Ibid, num. 5. & seq. usque ad vi.*

33. Quando suspensio vel interdictum fertur contra communitatem, admonitio facienda est delinquenti, ob cujus delictum fertur interdictum, vel suspensio. Quando fit admonitio alicui personæ, seu citatio, debent interesse aliquæ personæ idoneæ, quæ testentur, si opus fuerit, monitionem factam fuisse. *Ibid, n. ii. & 12.*

34. Censura injusta ex eo quòd non proveniat ex amore justitiæ, sed potius ex odio, valida est; quia nihil essentialiter deficit: secus dicendū de censura injusta, in qua prætermisus est juris ordo; nam sententia lata non servato juris ordine necessario, non est sententia, nec conformis juri. Similiter invalida est censura materialiter injusta, quando scilicet causa, propter quam fertur, non subsistit. Ex quibus patet innocentem injustè excommunicatum non privari suffragiis Ecclesiæ, nec indigere absolutione in foro conscientiæ. Patet ulte-

ulte-

ulteriùs innocentem, contra quem lata est sententia censura materialiter injusta, posse privatim secluso scandalo, celebrare, & celebrando non incurrere irregularitatem; & cum non privari jurisdictione in foro conscientia, nec inhabilem fieri ad beneficia. *Ibid. punct. 10. n. 2. & seq. usque ad 8.*

35. Sententia errorem intolerabilem continet (consequenter invalida est) quando iudex eam fert, non habens, neque indicans se habere rationem, & justam causam ad censuram ferendam. Quare lex præcipiens aliquid turpe, aut inutile, aut contra commune bonum, non obligat in conscientia, neque ligat. Adverte tamen in dubio causæ justæ censuram obligare. *Ibid. n. 8. & seq.*

36. In ferenda censura servanda est circumstantia loci seu proprii territorii, quando ad illam ferendam opus est jurisdictione contentiosa, seu quando fit cum causæ cognitione strepitu judiciali; & sic non potest Episcopus extra propriam diocesim validè ferre censuram, sedendo pro tribunali, & cum causæ cognitione. *Ibid. punct. 11. num. 3. & 4.*

37. Ferri non potest censura per modum statuti contra subditos in alieno territorio existentes; quia extra territorium jus dicenti non paretur impunè: clericus tamen existens in alieno territorio, potest ligari censurâ, si non resideat, aut ad Synodum non accedat; quia non residendo censetur peccare in diocesi. *Ibid. n. 6. & 7.*

38. Faciens contra censuram in loco exempto, non ligatur censura; censetur enim abesse à diocesi formaliter. *Ibid. n. 8.*

39. Stuprator puellæ non ligatur censurâ (si quæ lata est per statutum in aliquo territorio) consummando copulam cum ea extra tale territorium: neque existens in Ecclesia ligatur censura, occidendo hominem existentem extra Ecclesiam; secùs dicendum si è contrâ, nam tunc homicidium completur in Ecclesia. Adde vulnerantem in Ecclesia, aut in territorio, in quo lata est censura, ligari censurâ, si vulneratus moriatur extra Ecclesiam, aut extra territorium, in quo lata est censura. *Ibid. n. 10. & seq.*

40. Qui furatur extra propriam diocesim, non ligatur censurâ laicâ per modum statuti contra furantes in propria diocesi. *Ibid. n. 13.*

41. Superior potest censuris per sententiam ligare suos subditos existentes in alieno territorio; propterea fur com-

mit-

mittens furtum extra territorium sui Superioris, ligatur censuris ab eo Superiore latis per modum sententiæ contra furantes: sententia enim respicit personam, ut illius contumacia coërceatur. *Ibid. n. 4.*

24. Censura lata ab Archiepiscopo non extenditur ad Suffraganeos, & ad subditos suorum Suffraganeorum, nisi censura lata sit in Concilio Provinciali, aut nisi delinquant in territorio ipsius Archiepiscopi. *Ibid. n. 19.*

43. Extraneus non ligatur censuris latis à Superiore loci, in quo brevi tempore reperitur; nisi fortè decreverit ibi permanere. Intellige huiusmodi extraneum non solum non ligari censuris latis per sententiã, sed neque latis per statutum: nec refert quòd fuerit præsens, quando lata fuit censura, si non habuerit intentionem ibi manendi. *Ibid. n. 20. & seq.*

44. Censura quæ non omninò liberè ac voluntariè fertur, sed potius per metum incussum iudici ad censuram extorquendam, valida est. *Ibid. punct. 12. n. 1.*

45. In ferenda censura servandus est ordo, ut videlicet prius feratur censura levior, deinde gravior; aut omittatur gravior sufficiente leviore. Servanda etiam circumstantia temporis, ne scilicet feratur die feriato: si tamen feratur tali die, valida est. *Ibid. n. 2. & seq.*

46. Qui censuram contraxit, denuntiari debet de auctoritate legitimi Superioris, in Ecclesiis publicè, & postea denuntiatio in scriptis affigi debet ad portas Ecclesiarum, cum expressione causæ, juxta receptum loci morem. Adverte tamen denuntiationem fieri solere dumtaxat in censura lata contra determinatam personam, & non in edita contra indeterminatas personas. *Ibid. punct. 13. propos. 1.*

47. Iudex non semper tenetur ad huiusmodi declarationem, & consequenter ad denuntiationem, nisi aliud ratio boni privati vel communis suadeat. *Ibid. proposit. 3.*

48. Qui censuram à jure, vel ab homine latam ipso jure contraxit, non est denuntiandus statim post delictum ante sententiã criminis declaratoriam, etiamsi delictum notorium sit & publicum; sed præmittenda est citatio & sententia criminis declaratoria. *Ibid. propositiõne quintã.*

Censura finis & effectus.

49. Finis censuræ est ille, quem Superior in ferenda censura

sura

fura intendit, sibi que proponit; qui est salus vel emendans, ac resipiscentia illius contra quem censura fertur: unde Prælati moraliter certus, vel dubitans excommunicationem non profuturam delinquenti, eam ferre non debet, nisi eam ferat ad terrorem aliorum. *Ibid. punot. ult. n. 1. & 2.*

50. Effectus censure est privatio aliquorum bonorum spiritualium: hunc effectum suspendere potest Summus Pontifex, potestque validè conferre beneficium excommunicato; secus dicendum de Episcopo. *Ibid. n. 3. & seq.*

Causa excusantes ab incurrenda Censura.

51. Ignorantia probabilis tam juris communis, quàm particularis, excusat ab incurrendis censuris; quia delictum non debet puniri eadem poenâ, quando lex ignoratur, ac quando scitur. Unde ille qui scit aliquod delictum esse prohibitum jure naturæ & divino; sed nescit esse prohibitum ab Ecclesia, non ligatur censuris impositis ab Ecclesia contra patrans hujusmodi delictum. *Ibid. quest. 2. punot. 1. n. 6. & 7.*

52. Ignorantia probabilis facti aut qualitatis facti, excusat à censuris incurrendis: propterea Titius occidens clericum, quem credebat esse feram, excusatur à censura ratione ignorantie facti, aut potius qualitatis facti, si credebat esse laicum. Ignorantia vincibilis & culpabilis facti vel juris, quæ crassa est, & non excusat à culpa mortali, non excusat ab incurrendis censuris, vel irregularitate proveniente ex delicto. Ignorantia affectata excusat à censuris latis contra scientes, præsumentes, vel temerè facientes, &c. Hinc à fortiori ignorantia crassa, vel supina non sufficet ad incurrendam censuram latam contra præsumentes, vel temerè facientes, &c. *Ibid. n. 8. & seqq.*

53. Ignorantia poenæ, id est, censure, excusat ab incurrendâ poena censure: unde qui scit, aliquod delictum prohibitum fuisse ab Ecclesia; sed nescit prohibitum fuisse sub censura, non incurrit censuram committendo illud delictum verum sub censura. *Ibid. n. 13.*

54. Ignorantia comitans excusat ab incurrendis censuris & irregularitate proveniente ex delicto: unde jaciens sagittam in suum inimicum, quem credebat esse feram; sed in mente sua ita erat affectus actualiter, ut illum occidisset, si

scivisset

scivisset ipsum esse suum inimicum, non contrahit irregularitatem, vel excommunicationem, si lata esset excommunicatio contra homicidas; quia censuræ incurruntur ob peccatum externum: opus autem externum factum cum ignorantia comitante, non est peccatum. *Ibid. n. 14.*

55. Ex dictis infer non incurri excommunicationem ab eo, qui percutit clericum, nesciens prohibitum esse ab Ecclesia percutere clericum. Idem dicendum de eo, qui licet sciverit prohibitum esse ab Ecclesia cleri percussionem, nihilominus numquam scivit, prohibitam esse sub censura; vel nihil umquam dubitavit; vel si dubitavit, adhibuit sufficientem, vel saltèmediocrem diligentiam ad cognoscendum, an lata esset censura contra percussores clericorum, & non potuit ante percussionem, vel ante actum sub censura prohibitum rei veritatem invenire: hic enim dicitur ignorantia probabili laborare. Infer præterea virum indoctum non incurri censuram, quando consuluit viros doctos professionis & artis moralis, num lata esset censura, ipsique responsum est nullam extare. Idem dicendum de viro docto, qui subito dubio alicujus censuræ, mediocri saltè labore & diligentia revolvit libros; sed nullam censuram potuit invenire. *Ibid. n. 15. & 16.*

56. Naturalis oblivio & inconsideratio excusat ab incurrenda censura; nam oblivio & inconsideratio comparatur ignorantia. *Ibid. n. 17.*

57. Nullam incurrit excommunicationem, qui projicit saxum contra Cajum clericum; sed fortè inculpabiliter percussit alium clericum transeuntem: secus dicendum de percussente clericum, quem putabat esse laicum; sed si est clericus, adhuc, inquit, volo percutere. *Ibid. n. 20. & 21.*

58. Percutiens laicum, credens ex percussione laici incurri excommunicationem, non afficitur excommunicatione, cum non sit in jure expressa. *Ibid. n. 22.*

59. Legitima appellatio excusat ab incurrenda censura lata sub conditione, modo appellatio sit ante conditionis adimplerionem; at censura lata purè & absolutè, non suspenditur per appellationem. Dari non potest appellatio ab absolute excommunicationis, qua suspendat effectum absolutiois. *Ibid. punct. 2. n. 2. & 3.*

60. Appellatio à sententia sub conditione lata excusat ab incurrenda pœna; etiamsi postea appellatio ipsa fuerit derelicta. *Ibid. n. 40.*

61. Citatus à iudice ad comparandum intra mensem sub poena alicujus censuræ, non peccat non comparando post factam appellationem. *Ibid. n. 5.*

62. Licitum est appellare à sententia declaratoria; ut si iudex declaret aliquem Clericum excommunicatum propter delationem sclopi, potest clericus ab hac declaratione appellare, & probare sclopi à se non fuisse delatum. Appellatio fieri debet cum probabili & sufficienti causa; vel saltè appellans debet bonâ fide appellare, debito tempore. *Ibid. n. 7. & 9.*

63. Superior excommunicans inferiorem hoc modo: *Excommunico te si appellaveris*, non ligat inferiorem facta appellatione ab ipso inferiore; nam hujusmodi excommunicatio continet errorem intolerabilem. *Ibid. n. 10.*

64. Impotentia faciendi quod præcipitur sub censura, excusat ab incurrenda censura; quia ad impossibile nemo tenetur. Similiter metus gravis, seu cadens in constantem virum, excusat ab incurrendis censuris. Quare clericus deferens arma metu mortis, non peccat mortaliter, nec afficitur excommunicatione, si quæ lata sit contra ferentes. Item Christiani capti à Turcis possunt sine censura remissè impellere naves contra Christianos; nam metu mortis hoc faciunt. Item excusantur metu mortis adulterium committentes. *Ibid. punct. 3. n. 1. & seq.*

65. Voluntas seu consensus illius, in cujus favorem concessa fuit censura, sufficit ad suspendendam censuram, ne incuratur. *Ibid. punct. 4. n. 1.*

66. Debitor elapso termino prorogato sibi à creditore, in cujus favorem lata fuerat censura, ligatur censura. *Ibid. num. 2.*

64. Denique hæ causæ excusant adhuc ab incurrendis censuris: Voluntarium imperfectum, actio non sufficiens ad effectum prohibitum sub censura, innocentia subditi, iniustitia materialis censuræ, nullitas censuræ, &c. *Ibid. n. 3.*

Censurarum absolutio.

68. Censura reservata lata ab homine per sententiam generalem vel particularem, jure communi potest auferri per eum qui eam tulit, vel per ejus Superiorem, vel per successorem, aut per eum, cui specialis facultas fuerit delegata. Censura

fura non cessat per obitum ipsius Prælati, à quo censura lata fuerat *Ibid. qu. 3. punct. 1. n. 1. & seq. usque ad 6.*

69. Censura non reservata, lata per sententiam generalem, jure communi tolli & auferri potest à quocumque potestatem habente absolvendi à mortalibus. Quare qui contraxit censuram in uno loco, potest absolvi à Superiore illius loci ad quem se transfert, nisi censura lata esset per sententiam particularem, quæ auferenda est ab eo qui tulit. *Ibid. n. 6. & seq.*

70. Superior potest absolvere à censura, quam tulit contra eum, qui à se appellavit; cum per appellationem iudex non amittat suam jurisdictionem. *Ibid. num. 10.*

71. Qui à Papa obtinuit facultatem absolvendi à casibus, & censuris, non potest absolvere à casibus Episcopo reservatis, nisi id expressum sit; quia Pontifex non intendit derogare statutis particularibus locorum. *Ibid. n. 11.*

72. Habens facultatem absolvendi ab omnibus censuris, potest etiam absolvere à reservatis: sicut & obtinens facultatem absolvendi à casibus Summo Pontifici reservatis, potest etiam absolvere à censuris illi reservatis: non tamen à censuris in Bulla Coenæ reservatis; nam hæ specialiter reservantur, consequenter indigent speciali expressione. *Ibid. n. 12. & seq.*

73. Episcopi non solum possunt absolvere à censuris latis à se, vel à suis prædecessoribus; sed etiam ab omnibus censuris & casibus reservatis Summo Pontifici per seipso, aut Vicarium ad hoc specialiter deputatum, aut per Pœnitentiarium. Ita Conc. Trid. *sess. 24. c. 6.* quod Tridentini decretum ulterius extenditur; modo delictum sit occultum. *Ibid. punct. 2. n. 1.*

74. Episcopus absolvere potest à casibus Papæ reservatis, etiam quando delictum fuit deductum ad forum contentiosum; sed reus purgavit se, & non fuit in eo convictus. *Ibid. num. 2.*

75. Episcopus non potest absolvere eum, qui in uno loco commisit delictum publicum; sed postea se transtulit ad alium locum, ubi est occultum: quia hujusmodi delicta sunt verè publica. Quod si excommunicatio sit publica, & delinquens ob legitimum impedimentum non potest Romam adire, tunc Episcopus potest absolvere; videtur tamen ha-

bendus recursus ad Sedem Apostolicam per Procuratorem,
& per Epistolam. *Ibid. n. 3. & 4.*

76. Archiepiscopus non potest à censuris latis à Suffraganeis, vel à Sede Apostolica absolvere subditos Suffraganeorum; quia non habet in ipsos jurisdictionem; nisi apud eum facta fuerit appellatio, aut ab Episcopo Suffraganeo malitiosè, aut negligenter differatur absolutio: aut nisi visitet, tunc enim ratione officii ordinariam habet facultatem ad absolvendum. *Ibid. n. 7.*

77. Laicus vel etiam clericus qui non est Sacerdos, non potest à censuris absolvere in articulo mortis; neque Diaconus qui non excommunicavit, vel qui non habet specialem aliquam facultatem absolvendi; quamvis multi contrarium sentiant. Potest tamen simplex Sacerdos, quamvis degradatus, vel excommunicatus, vel irregularis, vel etiam hæreticus, quando non patet aditus ad Superiorem, vel ad Confessarium approbatum. Dicitur autem mortis articulus non solum periculum mortis proveniens ex infirmitate, sed quodlibet probabile periculum mortis. Quod si pœnitens potest adire Superiorem per litteras, aut per Confessarium, quilibet Sacerdos non potest absolvere à censuris, etiam in articulo mortis, secus dicendum si dubitatur, an pœnitens qui est in articulo mortis proximo, possit supervivere, & expectare. *Ibid. punct. n. 1. & seq. usque ad 7.*

78. Quando adsunt plures Sacerdotes, quorum unus est approbatus, non verò alius, unus excommunicatus, non verò alius, &c. approbatus, & non excommunicatus debet absolvere. *Ibid. n. 7.*

79. Infirmo, qui non potuit petere absolutionem peccatorum, potest absolutio censurarum impendi à quolibet Sacerdote, ut recipiat aliqua Sacramenta, & non privetur Ecclesiastica sepultura; non autem potest impendi absolutio ab irregularitate, aut à suspensione ab ordine, officio vel beneficio, quæ non retardant à consecutione gloriæ. *Ibid. num. 8. & seq.*

80. A pœnitente non puero, qui in mortis articulo absolvitur à Sacerdote aliàs non habente facultatem absolvendi à censuris extra mortis articulum, extorquendum est, si fieri potest, juramentum, sese sublato impedimento non perpetuo præsentandi quamprimum commodè poterit coram Superiore, qui de jure potest extra illum articulum absolvere; alio-

Alioquin peenitens reincidit in novam censuram. Nec refert quod sublato morbo satisfecerit parti læsæ; debet enim se obedientem exhibere. Remanet tamen absolutus, si Confessarius ex oblivione, vel negligentia hoc onus se præsentandi non injunxerit. Quod si in articulo mortis absolutus fuerit vi alicujus privilegii aut Jubilæi, non tenebitur se præsentare Superiori. *Ibid. n. 11. & seq. usque ad 16.*

81. Absolutio ad reincidentiam dicitur ea, quæ positâ iterum inciditur in censuram, nisi præstentur ea quæ præscribuntur; & absolutus ad reincidentiam vitandus est, postquam neglexit se præsentare. *Ibid. n. 17. & 18.*

82. In absolutione casuum reservatorum tradita in mortis articulo, exigenda non est cautio præsentandi se Superiori. *Ibid. n. 19.*

83. Invitus positivè, aut ignarus, sublatâ contumaciâ propter quam ligabatur censura, potest à censura absolvi, si spectemus naturam censuræ, quia sicut censura ferri potest in invitum, ita potest ab invito auferri. Similiter absens localiter validè potest absolvi. *Ibid. punct. 4. num. 3. & 4.*

Absolutionis censura forma.

84. Ad absolutionem censuræ non est necessaria certa, & determinata forma verborum; sed sufficiunt quæcumque verba ore prolata, vel in scriptis expressa & exarata, quibus sufficienter exprimat absolutio; quare sufficerent hæc verba, *te absolvo*, aut, *ego te absolvo*, ut dicitur in absolutione peccatorum. A solo Pontifice dari potest absolutio censuræ per nutus & signa. Non est necesse in absolutione censuræ causam exprimere; nisi sint plures, & Superior intendit unam tantum per absolutionem auferre: potest enim una censura auferri aliâ remanente. Neque petens absolutionem ab una censura, remanet ab omnibus absolutus, quando Superior generalem impendit absolutionem; nam cum petitio sit limitata, limitata est etiam absolutio; remanet tamen peenitens absolutus à censuris oblitis in confessione generali, si confessus sit Sacerdoti habenti facultatem absolvendi à censuris, ex officio vel ex privilegio. *Ibid. punct. 5. num. 1. & seq.*

85. Habens jurisdictionem ordinariam, potest extra confessionem absolutionem censurarum conferre: quia sicut

extra confessionem potest ligare, ita etiam absolvere. Item habens facultatem absolvendi à censuris in foro conscientie potest ab iis absolvere extra confessionem. *Ibid. p. 6. n. 7. & 8.*

86. Pœnitens qui tempore Jubilæi confessus est censuræ & peccata reservata cum intentione consequendi Jubilæum, & præstandi cætera præscripta in Jubilæo, remanet absolutus, si obtentâ absolute aliquid omisit, v.g. jejunium, ratione cujus omissionis non consequitur indulgentiam, neque graviter peccat non præstando cætera requisita, etiam si id voluntariè faciat. *Ibid. n. 13. & 14.*

87. Absolutio censurarum, in rigore loquendo, potest validè ferri, non solum sub conditione de præsentibus & præteritis; sed etiam sub conditione de futuro, & etiam sub conditione impertinente; quamquam censura illicitè feratur de modo. *Ibid. punct. 7. num. 1.*

88. Absolutio censurarum dari potest *ad cautelam*, id est, dubitando sub hac conditione, si pœnitens indiget, vel si contraxerit; abundans enim cautela non nocet. Petens absolute censuræ, non fatetur censuram, sed solum indicat se habere conscientiam læsam, & fortè petere absolute ad cautelam. *Ibid. n. 2. & 3.*

89. Sicut censura impendi & extorqueri debet sine dolo, vel errore, ita etiam ejus absolutio: neque remanet absolutus is qui absolute extorsit per dolum versantem circa causam finalem. Idem dicendum de absolute data per vim, vel metum injuriosum cadentem in constantem virum; hæc enim invalida est, à quocumque metus incutiatur, modo incussus sit per ordinem ad extorquendam absolute. Præterea ille adhuc subjacet censuræ sub conditione lata, qui ante conditionis eventum per vim curavit revocari absolute: hæc enim revocatio invalida est. *Ibid. p. 8. n. 1. & seq.*

90. Habens facultatem ordinariam, vel delegatam, seu privilegium absolvendi absque limitatione satisfactæ partis, validè absolvit pœnitentem, qui nondum satisfecit parti læsæ. Ut autem sciatur, quando satisfactio imponatur tamquam conditio necessaria, attendenda sunt verba quibus conceditur privilegium cum limitatione. *Ibid. punct. 9. num. 1. & seq.*

91. Habens privilegium absolvendi, satisfactâ parte, potest absolvere eum qui parti non potest satisfacere; modo creditor non sentiat æquale damnum, & petitâ cautione pœnitentis

pœnitente, eum datâ occasione satisfacturum; & qui totam satisfactionem exhibere non potest, tenetur ad partem. *Ibid.*

n. 4. & seq.

92. Qui potestatem habet absolvendi sub hac conditione, *satisfacta parte*, potest statim absolvere excommunicatum qui dedit pecuniam Confessario, vel alteri viro probo, ut commodius restituatur: nam pœnitens hoc modo videtur satisfecisse. Idem dic quando per pœnitentem non stat. ne satisfaciat *Ibid.* n. 7. & 8.

93. Qui ligatur censurâ, donec satisfaciat, factâ satisfactione, requiritur adhuc absolutio, neque aliter haberetur apud Ecclesiam pro absoluto. *Ibid.* n. 10.

94. Ille dicitur absolvi in foro interiori, seu conscientia, qui absolvitur ab eo, cui Superior concessit facultatem absolvendi, salvo jure cognoscendi de illo delicto in foro exteriori, & de eo pœnam & satisfactionem imponendi. *Ibid.* punct. 10.

n. 1.

95. Absolutus in foro conscientia, non est denuò absolvendus, quando ejus crimen defertur ad judicem; & excommunicatus occultus absolutus in foro conscientia, potest se gerere tamquam si non esset excommunicatus. *Ibid.* n. 3. & 4.

96. Antequam absolutio censuræ impendatur, regulariter loquendo, præcedere debet petitio ipsius absolvendi; non quidem ex necessitate & essentia absolutionis, sed ex congruitate. Reo qui absolvitur, aliquando imponi potest pœna pecuniaria, solvenda si non paruerit: per se tamen loquendo non est imponenda, quia redolet suspicionem avaritiæ. *Ibid.* n. 4. & 5.

97. In absolutione, quæ in foro externo impenditur, servandæ sunt cæremoniæ præscriptæ *in cap. à nobis, de sent. excom.* videlicet levis percussio virgâ aut flagello super nudatos humeros viri, & non foemina, ob honestatem, quamdiu recitatur Psalmus *Miserere*, aut alius pœnitentialis; postmodum dicto *Gloria Patri*, &c. *Kyrie eleison*, &c. *Pater noster*, &c. versiculis *Salvum fac*, &c. absolvens hanc orationem recitat *Oremus, Deus cui proprium est misereri semper & parcere; suscipe deprecationem nostram, & hunc famulum tuum, quem excommunicationis sententia ligatum tenet, miseratio tua pietatis absolvat. Per Christum Dominum nostrum. Amen.*

Deinde absolutionis verba subjungit: *Auctoritate quâ fungor absolvo te à vinculo excommunicationis, quod incurri-*

si ob hanc vel illam causam, restituo te Sacramentis Ecclesie
& communioni fidelium, In nomine Pa. ris, &c. Amen. Ista
men ceremonie non sunt de essentia absolutionis. *Ibid.*

A D D I T I O.

Censuræ positæ contra non revelantes id., quod à iudice
in eis proponitur, non comprehendunt nec litigantes, nec eos
qui probabiliter credunt rem illam ab eo, qui tenet, iustè pos-
sideri; nec illos, qui certò nesciunt, quod quaeritur; aut, si
sciunt, non possunt sine periculo magni damni denuntiare.

Vid. Navar. c. 25. n. 46. Fu. *ver. accusat.* n. 29.

Irretitus aliqua censura, etiam irregularitatis, ex homici-
dio vel excommunicatione, aut suspensione, potest celebrare
ne alioqui infametur.

Navar. cap. 27. nu. 239, nam lex naturalis de tuenda fama
potior est lege humanâ, cum Navar. sentit Victor *de excom.* n.
13. Angl. *de Eucharistia* pag. 101. Lopez. p. 2. cap. 93. in fin. *Con-*
dub. q. 142. tres refert sententias, & pro hac citat Castro l. 2. l.
ult. de leg. pæn. & Sylvest. si hanc sequeris, infamie periculum
debet esse probabiliter certum. Covarr. *in c. alman.* l. p. §. 1. n.
3. & §. 2. n. 11. & Graff. l. c. 12. nu. 15. *Decis. aur.* id non con-
cedunt. *Sot. ult. d.* 18. q. 2. art. 5. coll. 17. hoc semel permittere
ad grave scandalum tollendum.

Census.

Vide v. *Vfura.*

1. Nomine *census* intellige jus percipiendi certam pensio-
nem ex re alterius frugifera, sive ea pensio sit fructuaria, sive
pecuniaria. Duplex est census, consignativus, & reservativus:
qui est contractus, quo quis transfert rem suam in alterum
quoad dominium directum vel utile, reservatâ sibi annuâ
pensione. Census verò consignativus est contractus, quo
quis alteri vendit jus percipiendi annuam pensionem, super
rebus suis, aut super persona. Et hic census triplex est; rea-
lis, personalis, & mixtus. Realis fundatur in re ipsa, ut in agrò,
vineâ, &c. Personalis in persona, quatenus talis persona po-
test aliquid acquirere proprio labore industriaque: census
verò mixtus fundatur super re & persona, Præterea census
alius